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Prolog

Psal se rok 2007, sobota 5. srpna, kdy jsem coby sborista měl možnost prvně zpívat dílo

Otty Alberta Tichého (dále jen Tichý). Jednalo se o skladbu Missa festiva in honorem Sti.

Alberti Magni (1944) a v katedrále Stadtpfarrei v příhraničním městečku Zwiesel zazněla v

rámci bavorské zemské výstavy "Bavorsko - Čechy: 1 500 let sousedství".

Při jejím nácviku s Pražskými pěvci jsem nabyl pocitu, že se pod rukama sbormistra

Stanislava Mistra rodí něco neobyčejného. Ačkoliv se jedná pro sboristy o a cappellové

dílo nejvyšší náročnosti, zní skladba ve výsledném podání překvapivě jednoduše, lehce,

místy i romanticky líbivě. Byť to nemusí být na první poslech znát, věnujeme-li rozboru

skladby více času, ať už harmonickému či intonační analýze, můžeme ji následně přiřadit

mezi nejtěžší a nejnáročnější sborové a cappellové skladby, které se na poli duchovní

hudby vyskytují. A právě tehdy, veden silnou zvídavostí, jsem se rozhodl napsat o tomto

autorovi, který byl pro mě neznámý, a podle mého názoru je neznámý i širší hudební

veřejnosti, svou diplomovou práci.
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Úvod

Cíle práce

Katalogizaci díla Tichého provedl roku 1975 František Jiří Rejl1. Můžeme ji považovat

za úplnou a čítá úctyhodných 320 skladeb. Rozhodl jsem se soustředit jen na část mně

(sbormistrovi) nejbližší – vokální skladby pro smíšené sbory a cappella. To proto, abych se

nepouštěl do nadměrně obsáhlé práce, kde by přínos zanikl ve změti povrchních informací.

Mým cílem je tuto oblast kompletně zdigitalizovat, vytvořit z autografů přístupné a čitelné

tisky tvořené v hudebním programu Sibelius a umožnit laickému zájemci si díky souborům

ve formátu midi každou skladbu poslechnout. Krom toho usiluji o poznání Tichého po

lidské stránce. Zdrojem informací mi budou rozhovory s Tichého žákem Jiřím Strejcem,

jeho dcerou paní Terezou Sumovou2 a regenschorim katedrály sv. Víta panem Josefem

Kšicou. Dále vycházím z rozhovorů a dotazníků, které jsem zadal sbormistrům

s interpretačními zkušenostmi s díly O. A. Tichého. Pokouším se také odhalit a popsat

autorův rukopis, děje se tak na ukázkách z konkrétních skladeb.

Součástí diplomové práce je katalogový seznam skladeb, v němž usiluji o komplexní

postižení všech a cappellových smíšených sborů.

Struktura práce

Práci dělím pro lepší orientaci a přehlednost do kapitol. Abychom lépe pochopili

osobnost Tichého, je důležité obeznámit se s jeho životopisem. Ten je obsahem kapitoly

první. Snažím se v něm postihnout nejen fakta o autorovi, ale vycházím i z Tichého

poznámek a citátů, které si v různých obdobích svého života pečlivě zapisoval. Též cituji

ze vzpomínek paní Sumové. Životopis je rozdělen chronologicky do podkapitol – podle

významných etap v životě autora: Období do střední školy, Středoškolská léta, Léta po

střední škole do odjezdu do Francie, Paříž 1919 - 1926, Švýcarsko 1926 - 1936, Praha

1936 - 1945, Období po II. světové válce. Ve druhé kapitole se už věnuji sborovým dílům

– jejich rozdělení podle mnou zvolených hledisek. Na tomto místě zmiňuji pro celistvost

1 František Jiří Rejl (23. 4. 1921 - 12. 3. 1992) pocházel ze stejného města jako známější Karel Jaromír

Erben, z Miletína.
2 Poslední žijící potomek skladatele O. A. Tichého. Díky ní jsem se mohl dostat k velmi cenným

materiálům z rodinné pozůstalosti (rukopisy, kopie dokumentů, článků apod.), jež mi přinesly hodnotné
poznatky a indicie pro další zkoumání života i díla jejího otce. Pro mou práci byl zároveň pozitivní i fakt,
že paní Sumová má z celé tvorby svého otce nejraději právě smíšené sbory a cappella.
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informací i skladby s doprovody, nijak se jimi ale dál nezabývám. Ve třetí kapitole

seznamuji čtenáře s veškerými duchovními a liturgickými texty, které Tichý použil, a to

včetně českých překladů a odkazů na zdroj (nejčastěji Starý zákon). A protože se jedná o

skladby převážně duchovní, uvádím, do které části liturgického roku spadají. Čtvrtá

kapitola se zabývá zkušenostmi sbormistrů s interpretací Tichého děl. Závěrem přidávám

v páté kapitole postřehy ze své vlastní sbormistrovské praxe a z provozování Tichého

skladeb z pozice sboristy.
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1 Život a dílo

1.1 Období do střední školy

Otto Albert Tichý se narodil 14. srpna 1890 v jihomoravském kraji v obci Martínkov

nedaleko Třebíče3. Jeho rodiče, otec Antonín a matka Marie, vedli skromný život. Vedle

Otty Alberta měli ještě syna Stanislava a dcery Elzu, Milenu a Annu. Z nich si Otto Albert

nejvíce rozuměl se sestrou Elzou, která se mu později, když už nebyla Tichého žena

naživu, snažila pomáhat s řádným chodem domácnosti. Krásně to dokládá paní Sumová:

„...teta Elza zastupovala mé rodiče. Chodila se ptát, jak prospívám, co je třeba vylepšit.

...Byl to důkaz její oddanosti tatínkovi.“4 Otec Antonín působil v Martínkově jako kantor5.

Staral se i o kulturní život v obci, řídil místní chrámový sbor a v kostele provozoval

varhanní hudbu. Poslání chrámového varhaníka měl i v nedaleké Staré Říši, odkud je znám

už Ottův pradědeček, Antonín Radkovský. A právě ten se stal Ottovu tatínkovi ve varhanní

hře jeho prvním učitelem. Hudebně nadaná byla i Ottova babička z otcovy strany, která

často sólově zpívala v kostele při mších. Hudební rozvoj malého Otty tak byl

samozřejmostí. Hrát na housle začal v pěti letech a teprve v době studií na gymnáziu si

začal jako samouk osvojovat i hru na klavír. „Zvuk varhan mě přenášel do nadpozemských

krajů. Vůbec mohu říci, že mé hudební dojmy z doby dětství byly nejsilnější. Byly to dojmy

bezprostřední, nikým nepřipravované, jež na mě působily živelnou silou….“ 6

1.2 Středoškolská léta

Gymnaziální léta byla pro Tichého zlomová. V té době se setkává s významnými

osobnostmi, které nasměrují Tichého k hudbě i katolicismu. Tím, že studoval na

brněnském gymnáziu, se mohl zúčastnit mnoha premiérových nastudování tehdy často

hraných autorů (Janáček, Dvořák, Čajkovskij a další). Díky bohatému hudebnímu a obecně

kulturnímu životu, který byl v Martínkově zcela nemyslitelný, se začal blížeji zajímat

o hudbu a jako mladý diletant také skládat. Otec jej navíc zasvětil do varhanní hry. Zásadní

3 V rodišti známějšího Václava Kosmáka, spisovatel a kněz. Dnes má v obci Martínkov i svou pamětní

sochu a pamětní desku na rodném domě.
4 Tereza Sumová – Můj tatínek Otto Albert Tichý
5 Byl oceňován Leošem Janáčkem, jehož se stal, coby ještě mladý chlapec, žákem.
6 Otto Albert Tichý o sobě
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význam mělo seznámení se s katolickým básníkem Jakubem Demlem7. Tento katolický

básník svým zápalem a přesvědčovacími schopnostmi podnítil v Tichém nejen čtenářský

zájem o kvalitní katolickou literaturu, ale také touhu se na tvorbě takových knih podílet.

V Babicích jej postupně seznámil s básníkem Otakarem Březinou a především s Josefem

Florianem8. V této souvislosti poznamenává Tereza ke svému otci: „Stal se radikálním

odpůrcem jakékoliv povrchnosti a celoživotním bojovníkem za očistu náboženského a

církevního života.“9 A ať už tomu bylo z pozice skladatele či pedagoga, Tichý vždy

maximálně usiloval o to, aby jeho práce sloužila Bohu. Stejně jako každou svou skladbu

zakončoval slovy Deo Gratias10, chtěl i po všech lidech ze svého okolí, aby ve jménu

Božím jednali svědomitě a co možná nejlépe. Nepřekvapí tak historka, která se odehrála

mnohem později žákovi Tichého na konzervatoři, Jiřímu Strejci: „Stalo se mi, že jsem


[…]


musí sám dirigent vytvářet dynamiku, agogiku, do jaké míry je předepsána, zda je

logická, zda nejsou komplikované modulace pro nácvik, zda si myslíte, že vedení

melodie podporuje textovou složku apod ...)

Nedokáži si představit, jak by tato otázka mohla být vyhodnotitelná. Patrně by zasloužila

poměrně složitou odpověď, tedy na ni neodpovídám.

7) Jak byste zhodnotil jeho díla podle náročnosti na zpěváka? (zpěvnost, vedení

hlasů, rozsah,...)

U každého autora zaleží na konkrétní skladbě. Typickou ukázkou toho je J. Hanuš.

U skladeb, které jsem provozoval, byly studovány amatérským sborem s 18 členy, tedy

náročnost v rozmezí 1 – 5 by byla asi 3 (střední) – viz www.carus-verlag.com – hodnocení

náročnosti skladeb.
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8) Pro jak vyspělá tělesa si myslíte, že Tichého sborové skladby jsou?

U každého autora zaleží na konkrétné skladbě. Patrně však ne pro začínající sborečky.

9) O jeho odkazu se ani dnes příliš nemluví. Proč si myslíte, že tomu tak je?

Je to místem jeho působiště i obecně obdobím a stylem, v němž a jímž tvořil.

10) Chtěl byste provádět jeho další díla, pokud by byla možnost získat noty?

Patrně ano.

11) Věděl byste, kde noty shánět?

Jistě. Pokud nebyla vydána, pak v archivech, státních i soukromých, nebo na kůrech. Ale

náš sbor i situace našich varhan (quasi-barokní) nás předurčuje pro jiné stylové zaměření,

takže bych v archivech vyhledával spíše Brixiho...

12) Jaké jsou podle Vás charakteristické rysy Tichého tvorby (jeho jedinečnost),

čím si Vás naklonil, nebo naopak čím Vás odrazuje?

Viz bod 3)

13) Pokud byste rád cokoliv k Tichému ještě dodal, prosím…

Nic
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Notový přepis Tichého smíšených sborů a cappella

Katalogové Název Strana
Číslo skladby

20 Kyrie (autograf) I

20 Gloria (autograf) III

35 Tu es Petrus (autograf) VII

36 Sub Tuum praesidium (autograf) IX

38a Ave Maria (autograf) XIII

38b Ave Maria (tiskopis) XV

44 Missa in honorem Sanctis Aloisii (tiskopis) XVII

52 Tantum ergo (autograf) XXXII

52a Postula a me (tiskopis) XXXIII

52b Postula a me (autograf) XXXV

56 De profundis (tiskopis) XXXVII

64 Jubilate Deo (autograf) XXXIX

64 Jubilate Deo (tiskopis) XLII

66 O quam suavis est (autograf) XLV

67 L’hymne á Céphas (neznámý přepis) XLVII

72 Perfice gressus meos (autograf) LI

90 La Nuit: Rondeau (autograf) LIII

96 Tantum ergo sacramentum (tiskopis) LVI

98 Sacerdos et Pontifex (autograf) LVIII

115 Vy pastýřové stávéte (autograf) LX

116 Tří Králové (tiskopis) LXIII

117 Kyrie (autograf) LXVI

121 Ave anima pissima (autograf) LXIX

122 Tantum ergo (autograf) LXXIII

125 K blahoslavené Zdislavě (autograf) LXXV

138 Sicut in holocausto (autograf) LXXVIII

138 Sicut in holocausto (tiskopis) LXXX

140 Missa festiva in honorem Sti Alberti Magni (autograf) LXXXII

141 Ecce sacerdos magnus (autograf) CIII

152 Missa in honorem Sti Adalberti (autograf) CVI

156 Chorál ženců (autograf) CXXIX

156 Chorál ženců (tiskopis) CXXXI

173 Haec dies, quam fecit Dominus (autograf) CXXXIII

203 Panis angelicus (autograf) CXXXVI
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214 Tantum ergo moderato (autograf) CXXXVIII

214a Tantum ergo I., k Panně Marii Andělské (autograf) CXXXIX

214b Tantum ergo II., k Panně Marii Andělské (autograf) CXL

215a Dextera Domini fecit virtutem (autograf) CXLI

215b Dextera Domini fecit virtutem (autograf) CXLIII

217 Tantum ergo I. (autograf) CXLIV

217 Tantum ergo II. (autograf) CXLVI

222 Missa de Quadragessimae (autograf) CXLVIII

227 Ad te Domine, levavi I. (autograf) CLVI

227 Ad te Domine, levavi II. (autograf) CLIX

230 Deus, tu convertus (autograf) CLXI

231 Dominabitur a mari (v C dur) (autograf) CLXIII

231 Dominabitur a mari (ve fis moll) (autograf) CLXVI

232 Exaltate eum (autograf) CLXVIII

233 Lauda anima (autograf) CLXIX

237 Terra tremuit (autograf) CLXXI

238a Hospodine pomiluj ny (autograf) CLXXIV

238b Svatý Václave (autograf) CLXXV

239a Tui sunt coeli (graduale a tractus) (autograf) CLXXVII

239b Graduale a Tractus (autograf) CLXXIX

242 Ad festum nostri Celsissimi Domini Archiepiscopi (autograf) CLXXXIII

268 Communio (autograf) CXC

268 Introitus (autograf) CXCI

269 Proprium na svátek sv. Václava (autograf) CXCIII

274 Angelis suis mandavit dete (autograf) CXCVII

280 Invokace (autograf) CXCVIII

307 Trois chansons tchécoslovaques

= Holka modrooká (tiskopis) CXCIX

= Dobrú noc (autograf) CC

= A já sám, dycky sám (autograf) CCI

308 Trois chansons de soldats tchécoslovaques

= Ve Frýdku truběli (autograf) CCII

= Poděbradská brána (autograf) CCIV

= Mí zlatí rodiče (autograf) CCVI
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