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Tomáš Klima, student oboru sbormistrovství, si pro svou diplomovou práci vybral

osobnost Otty Alberta Tichého, který vytvořil v průběhu života velké množství skladeb právě pro

sbory různých typů. Úkol to jistě nebyl jednoduchý, neboť neexistuje žádná monografie, která by

se Tichého osobností podrobněji zabývala. Diplomant tedy musel vycházet pouze ze stručných

autorových rukopisů, článků v dobových časopisech, studentských prací a rozhovorů s dcerou

skladatele a interprety. Výsledkem je kvalitní diplomová práce, která jednak uspořádává a

shrnuje sebrané poznatky, jednak přináší nové informace.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol s přílohami. První kapitola se věnuje životu

a dílu Otty Alberta Tichého. Shromážděná fakta jsou podávána velice čtivou formou, Tomáš

Klima popisuje skladatelovu obtížnou cestu životem poutavě a stylisticky na vysoké úrovni. Ve

druhé kapitole je sborové dílo O. A. Tichého rozděleno do několika kategorií, všechny informace

jsou zpracovány s velkou pečlivostí. Třetí kapitola obsahuje soupis latinských duchovních textů

použitých ve skladbách O. A. Tichého a jejich překlad. Podle mého názoru má soupis s překlady

místo spíše mezi přílohami. Překlady latinských textů jsou pro sbormistry velice užitečné, není

mi pouze jasné, proč se mezi nimi vyskytuje francouzský text (str. 44) a proč první uvedený žalm

(Ad te levavi – str. 39) je jako jediný psán se slovními přízvuky. Drobné výhrady mám také

k psaní velkých a malých písmen, jde však pouze o detaily (např. poznámka pod čarou na str. 45).

Postřehy sbormistrů, které obsahuje čtvrtá kapitola bych opět zařadila spíše do přílohy,

nebo alespoň na závěr diplomové práce. Navíc diplomantova snaha popsat hudební styl Tichého

obsahuje na odborný text příliš mnoho osobních vsuvek. Analýzy vybraných skladeb, které tvoří

jádro páté kapitoly jsou cenným přínosem Tomáše Klimy. Myslím, že by bylo vhodné

přejmenovat název této kapitoly, neboť formulace „Přiblížení mnou dirigovaných (...) skladeb“

do odborného textu nepatří. Některé analýzy jsou příliš krátké a postihují jen to nejzákladnější.

Oceňuji ale způsob uvádění notových ukázek, díky rámečkům se v nich čtenář může dobře

orientovat.

Diplomová práce Tomáše Klimy je i přes uvedené výhrady zpracovaná na velmi dobré

úrovni, doporučuji ale formálně upravit poznámkový aparát. Způsob uvádění děl, ze kterých

diplomant čerpal totiž neodpovídá současné normě.

Hodnocení: výborně

Otázky:

1) Může mít dílo O. A. Tichého své místo i v hodinách hudební výchovy na základní či střední

škole a proč?

2) Popište způsob, jakým jste přistupoval k hudebním analýzám jednotlivých skladeb.

V Praze 20.8.2010 PhDr. Leona Saláková, Ph.D.